**1032** (H. I. 26). Obituaire de l'église de Chartres.

Page 1. Obits divers du XIII<sup>e</sup> siècle.

Page 9. Obituaire du XII<sup>e</sup> siècle, avec de nombreuses additions, du XIII<sup>e</sup> au XV<sup>e</sup> siècle. — Les pages 95-96, 125 à 130, 147-148 sont mutilées.

Page 232. Dessin du XIII<sup>e</sup> siècle représentant deux groupes de moines et de chanoines.

Pages 233-246 et 256-262. Quatre-vingt-treize formules de serments des abbés du diocèse prononcés dans l'église cathédrale de Chartres.

Les pages 247-255 sont blanches.

Page 265. « Hii sunt census qui pertinent ad anniversaria. » — XIII<sup>e</sup> siècle.

Page 272. Livre de distributions du chapitre. — XIII<sup>e</sup> siècle.

Page 335. « Hec sunt bannerie ecclesie Beate Marie Carnotensis canonicis pertinentes. » Recettes des années 1255-1256.

XII<sup>e</sup>-XIII<sup>e</sup> siècle. Parchemin. 339 pages. 277 sur 175 millim. Rel. parchemin. (Chapitre.)

**1033** (H. I. 28). Martyrologe d'Usuard.

Le début qui manque a été récrit de nos jours.

Page 167. Nécrologe de la cathédrale de Chartres. — Copie du manuscrit 1032 (H. I. 26), avec additions. — Les pages 214-215 ont été récrites.

XIII<sup>e</sup> siècle. Parchemin. 234 pages. 300 sur 198 millim. Rel. bois. (Chapitre.)

**1034** (H. l. 30). Première partie du martyrologe d'Usuard (janvier-juin).

Fol. 88. Copie textuelle des 6 premiers mois du nécrologe de la cathédrale de Chartres, d'après le manuscrit 1032 (H. l. 26). La fin manque depuis le 7 des ides de juin ; elle se trouve dans le manuscrit 1027 (H. l. 18). — Le dernier feuillet est mutilé.

XIV<sup>e</sup> siècle. Parchemin. 216 feuillets. 280 sur 198 millim. Rel. parchemin. (Chapitre.)

**1035** (H. l. 43). *Consuetudines ecclesiae Sancti Andreae Carnotensis*.

On lit, sur feuillet de garde : « Formulaire d'actes d'inhumation, tel qu'il doit être écrit dans les registres mortuaires, en présence de deux chanoines, ordonné et arrêté par acte capitulaire du 8<sup>e</sup> d'octobre 1711. »

Fol. 1. « Hic est creatio et institutio decani ecclesiae Sancti Andreae, cum juramentis quae fiunt super sancta Evangelia, tam ex parte ipsius decani quam ex parte canonicorum, vicariorum perpetuorum et matricularii ejusdem ecclesiae, cum statutis et ordinationibus observatis et servatis in eadem ecclesia Sancti Andreae per praefatos dominos decanum, canonicos, vicarios perpetuos et matricularium, chappellanos et clericos ejusdem ecclesiae. »

Fol. 18. « Haec sunt statuta in generali capitulo ecclesiae Sancti Andreae Carnotensis ad divini cultus et ecclesiae honorem facta. » 1526.

XVII<sup>e</sup> siècle. Parchemin. 22 feuillets. 270 sur 200 millim. Rel. veau. (Saint-André de Chartres.)

**1036** (H. l. 51). « *Apothecarius moralis monasterii S. Petri Carnotensis*. »

Fol. 3. Miniatures à quatre compartiments représentant d'un côté deux scènes d'une officine d'apothicaire, de l'autre les sacrements de baptême et de pénitence.

Fol. 3. « *Apothecarius moralis monasterii S. Petri Carnotensis*.

*Quis sit Apothecarius...* Apothecarius est, secundum Hugucium, qui nonnullas diversarum rerum species in apothecis suis aggregat... *Unde dicatur*. Et dicitur Apothecarius, ab apotheca, seu theca... Apothecarius dicitur is qui species aromaticas et res quascunque arti medicine et

cirurgie necessarias habet penes se et venales exponit... *Que fuit causa condendi librum.* Quare visum fuit utile dicta notabilia que sic vagabantur et alia etiam que apud nos minime tunc habebantur in unum volumen redigi atque religari dictumque librum locum in unum, hoc est in armario nostro, reponi ac etiam collocari... *Quare dicatur monasterii S. Petri Carnotensis.* Dicitur etiam postea in ipsa diffinitione monasterii S. Petri Carnotensis, et merito, quia quamvis identitate rationis quilibet alius liber pluribus ex particulis moralibus compilatus Apothecarius posset dici. Iste tamen proprie dictum nostrum concernit monasterium, et in ipso et ob ipsum principaliter factus est ac etiam compilatus. Item etiam quia multa in eodem contenta juris singularis dicti monasterii et specialis proprietatis existunt, sicut patet in principio et in fine.....

*Libri divisio.* Primo enim nominat et exprimit libros nonnullos et volumina sacre Scripture atque sciencie juris utriusque, qui in nostri monasterii armario sive libraria, et in quadam tabula seu repertorio reponuntur, ex quorum dictis et doctrinis conficitur morum et animarum medela. Quibus adjungit nomina venerabilium virorum in Christo patrum dominorum episcoporum Carnotensium aliquorumque eorum actus et gesta, quatinus ad eorum exemplar tanquam virorum illustrium quisque vitam regat propriam et componat ; ad quod etiam faciunt notabilia que trahuntur ex Speculo hystoricali, de Contemptu mundi, de Claustro anime, de Mensa sive tabula Decretorum et titulis Decretalium. Postea subsequenter agit de sanitate corporum juxta libellum predicti magistri Johannis de Toleto, ut sic in utroque homine temperate se quisque valeat custodire.

Secundo sequitur tractatus de Professione monachorum et deinde Speculum peccatoris, et alia etiam valde bona ibi sunt, que non solum tangunt monachos et alios religiosos, sed etiam communiter quoscunque alios christiane fidei professores...

Tercio post informacionem et instruccionem precipue clericorum et monachorum, sequuntur aliqua verbis gallicis ad eruditionem etiam laicorum, sicut de Arbore contemplacionis, Canticis canticorum, et aliis hujusmodi multis. Preterea cum elementa, celum, terra, resque insensibiles, et alie creature et ea que in eis sunt, ut sol, astra, luna, planete, lapides preciosi, aves, bestie, aurum, et argentum omnibus sint in hoc mundo communia, utpote que communiter licet non equaliter possidentur ab omnibus.

Sequitur et quarto quidam tractatus, gallice compositus, qui dicitur

Lapidarius, sive gemmarius, post quem etiam aliqua de Mapa mundi ponuntur et adduntur... Hiis autem preterea annectitur tractatus de Concepcione beate Marie Virginis, etiam gallice factus, et aliud de ejus laudibus. Item subsequenter recitantur etiam aliqua de vita et miraculis aliquorum sanctorum et alia multa que non erant apud nos, secundum quod est de ortu et puericia beate Marie virginis... Et postea ponitur de infancia ipsius Salvatoris Domini nostri Jesu Christi et ejusdem factis et gestis usque ad VI annum secundum carnem, licet ista predicentur apocripha...

Quinto post infanciam ipsius Redemptoris Domini nostri Jesu Christi ponitur quedam revelacio in Assumpcione beate Marie Virginis, et adhuc etiam recitantur aliqua de vita et miraculis aliquorum sanctorum, et postea sequitur passio ipsius Domini Jesu Christi veneranda secundum Nichodemum, que, ut fertur, de mandato Pilati tracta est de codicibus publicis Judeorum...

Sexto de Purgatorio S. Patricii et de certis revelacionibus et visionibus quandoque sanctis aliquibus factis...

Septimo que specialis juris monasterii nostri et proprietatis existunt. Et ideo loquitur de lite mota et controversia olim inter dominos episcopum et canonicos Carnotenses et nos, atque processibus et appellationibus hinc inde factis et ad Romanam curiam interjectis, atque etiam de restitutione nobis facta ad jus et possessionem VI prebendarum, quas annuatim percipimus in ipsa ecclesia Carnotensi. Iterum etiam de verbo ad verbum ponit quasdam sententias pro nobis latas in curia in et super quibusdam litibus et negociis loci nostri videlicet de Gisiaco et de expedicione eorum temporibus nostris facta.

Octavo, juxta rerum satis ordinem et temporum, loquitur de guerris tunc temporis ingruentibus et adhuc quidem dolendis presenti tempore durantibus, premissa quadam translatione de latino in gallicum facta et ex causa super guerris et bellis Romanorum antiquis, et deinde loquitur de quadam via ad tractatum pacis reformande inter dominos regem Francie, ducem Normannie et regem Navarre...

Nono et ultimo ponit auctor quamdam exhortacionem noviter factam ad considerationem finis et occasus labentis seculi atque futuri judicii... Cotidie enim morimur et quasi aque dilabimur super terram, que vero revertuntur, quod satis liquet ex visionibus que in fine recte hujus libri ponuntur. »

Fol. 7. Table des CCCXLII chapitres de l'*Apothecarius*.

Fol. 13. « Tabula sive repertorium librorum monasterii S. Petri Carnotensis. » — Publié dans l'introduction du présent catalogue.

Fol. 18. « Nomina episcoporum Carnotensium a fundacione ecclesie usque ad tempora moderna, scilicet usque annum Incarnationis Domini MCCCLXXII. » — Depuis Adventus jusqu'à Garin d'Arcei (1370-1376) ; liste continuée de différentes mains jusqu'à Cl.-Hipp. Clausel de Montals (1824-1853).

Fol. 24 v°. « Aliqua notabilia Speculi hystorialis que recitat ibi Vincencius dicti Speculi compilator. » — Extraits relatifs à Pierre Lombard et Pierre le Mangeur ; miracles de N.-D. de Rocamadour ; « de sancta muliere Alpayde », etc.

Fol. 33 v°. « De contemptu mundi et beati Bernardi exhortacione ad idem faciendum. Ecce, inquit, reliquimus omnia, etc. Bene, Petre, et optime... »

Fol. 38 v°. « Tractatus de Claustro anime et ejus officinis. Anime claustrum contemplacio dicitur... »

Fol. 40. « Ad idem, gallice. Si est li Ordre d'amours, autrement dit le Saint couvent.

Nous qui desirons Dieu avoir,  
Devons par moult grant savoir  
.....  
Et mort à qui n'en a envie.

Explicit. Claustrum nolenti mors est, sed vita volenti.

Nota. — Sicut piscis sine aqua vivere non potest, sic monachus sine claustro. — L'an MCCCLXVI fut ce tablel present ci mis. Priez pour celi qui le fist, qu'il ait l'amour de Jesu Crist. »

Fol. 40 v°. « De priore Clarevall. episcopatum recusante. Gaufridus Peronensis, prior Clarevall., electus est in Carnotensi ecclesia, sed recusans... » — Fol. 41. « De Richardo de S. Victore Parisiensi et scriptis ejusdem. Item moralis ejus expositio de uxoribus et filiis Jacob in libro de patriarchis. Benjamin adolescentulus... » — Fol. 41. « Qualiter beatus Gregorius vilipendebat humanam gloriam. Gregorius ita vilipendebat imperium... »

Fol. 41 v°. « Mensa sive tabula Decretorum. Venerabilibus viris... doctoribus, licenciatis, bachalariis atque scholaribus Universitatis Aurelianensis... presens opusculum inspecturis ego minimus inter filios matris mee Universitatis predictae... Sapientia edificavit sibi domum... Reverendi patres et domini, verba ista... » — A la fin (fol. 53 v°) : « Isti versus precedentes qui facti fuerunt Aurelianis, anno Domini